
8774                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 1-2-2024

ARPAL PUGLIA - DECRETO DEL DIRIGENTE DELEGATO U.O. AFFARI GENERALI - PERSONALE E FORMAZIONE 
INTERNA 25 gennaio 2024, n. 2
Presa d’atto dimissioni irrevocabili dall’incarico di un componente dell’Organismo Indipendente di 
Valutazione della Performance (OIV) dell’Agenzia Regionale per le Politiche Attive del Lavoro - ARPAL Puglia. 
Indizione avviso di selezione pubblica per nomina nuovo componente.

Il giorno venticinque gennaio 2024 in Modugno nella sede operativa dell’ARPAL Puglia, sulla scorta 
dell’istruttoria espletata dal personale dell’Unità Operativa Affari Generali – Personale e Formazione Interna 
- Contenzioso, Ufficio Performance, confermata dal Dirigente, dott.ssa Enrica Griesi, 

IL DIRIGENTE DELEGATO 

Visti  gli artt. 4-16 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001;

Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 
all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici; 

Visto il D.Lgs. 14/03/2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

Visto il Regolamento (UE) 2016/679 relativo al trattamento dei dati personali;

Visto l’art. 7 della L.R. n. 29/2018 di “Istituzione dell’Agenzia regionale per le politiche attive del lavoro – 
ARPAL”;

Vista la D.G.R. n.  91/2019 con cui è stato approvato dalla Regione Puglia lo Statuto dell’ARPAL;   

Visto il provvedimento n. 1 del 15/02/2019 di approvazione dell’atto di organizzazione dell’ ARPAL Puglia, 
approvato dalla Giunta Regionale con Deliberazione n. 318 del 21/02/2019;  

Vista la D.G.R. n. 2070 del 15/12/2020 con la quale è stato nominato il Direttore Generale dell’ARPAL Puglia;

Visto il il D.D.G. n. 104 del 25/07/2022 con cui è stato affidato alla dott. ssa Enrica Griesi, l’incarico dirigenziale, 
della durata di tre anni a far data dal 1 settembre 2022, relativo all’U.O. Affari Generali - Personale e Formazione 
Interna – Contenzioso;

Vista la Legge Regionale n. 23 del 02/11/2022 di modifica dell’art. 9 alla L.R. 29 giugno 2018, n. 29, in cui 
all’art. 2 co. 2 è stabilito che “Nel periodo transitorio tra la decadenza prevista dal comma 1 e la nomina del 
consiglio di amministrazione, le relative funzioni sono svolte dal direttore del dipartimento regionale politiche 
del lavoro, istruzione e formazione, nei limiti della gestione ordinaria e senza ulteriore compenso”;

Vista la D.G.R. n.862 del 19 giugno 2023 con la quale è stato nominato il Consiglio dell’Amministrazione 
dell’ARPAL Puglia;

Vista la deliberazione n. 34 del giorno 01 dicembre 2023 del Consiglio di Amministrazione dell’ARPAL PUGLIA, 
con cui si delega la dott.ssa Enrica Griesi a provvedere alla presa d’atto delle dimissioni rassegnate e revocate 
dai componenti dell’OIV Arpal Puglia, ad attivare la procedura ad evidenza pubblica per la sostituzione di un 
componente del suddetto Organismo, nonché ad effettuare la relativa istruttoria i cui esiti saranno rimessi al 
CDA per la nomina;

Richiamati:

- l’art. 14 del D.Lgs. n. 150/2009 che prevede che ogni amministrazione è tenuta a dotarsi di un Organismo 
Indipendente di Valutazione della performance che deve essere nominato dall’organo di indirizzo politico-
amministrativo per un periodo di tre anni;
- il D.D.G. n. 63 del 15/04/2022, con cui è stato adottato il Regolamento per il funzionamento e la disciplina 
delle attività dell’Organismo Indipendente di Valutazione della Performance (OIV) dell’Agenzia Regionale delle 



                                                                                                                                8775Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 1-2-2024                                                                                    

Politiche Attive del Lavoro - ARPAL Puglia —Integrazione e modifica;
- il D.D.G. n. 76 del 26/05/2022, con cui è stato approvato l’Avviso di procedura selettiva pubblica finalizzata 
all’acquisizione di manifestazioni di interesse per la nomina dell’Organismo Indipendente di Valutazione della 
performance in forma collegiale triennio 2022-2025 ed il relativo allegato, il cui art. 1 dispone testualmente: 
“L’incarico di Presidente/Componente dell’OIV collegiale, conferito in esito alla procedura di cui al presente 
Avviso, avrà durata di tre anni, con decorrenza dalla data del provvedimento di conferimento dell’incarico”;
-  l’A.D. n. 454 del 26/05/2022 di adozione dell’impegno di spesa per il corrispettivo per l’esecuzione 
dell’incarico di presidente/componente dell’OIV dell’ARPAL Puglia;
- il D.D.G. n. 133 del 09/06/2022, avente ad oggetto “Presa d’atto decadenza dall’incarico di componente 
dell’Organismo Indipendente di Valutazione della Performance (OIV) dell’Agenzia Regionale per le Politiche 
Attive del Lavoro - ARPAL Puglia della Dott.ssa Bellino. Designazione nuovo componente”, con cui si è 
proceduto a nominare la dott.ssa Ilaria Rizzo;
- la D.D. n. 492 del 10/06/2022 con cui si è proceduto alla costituzione della Struttura Tecnica Permanente 
per la misurazione della Performance a supporto dell’attività dell’OIV dell’ARPAL Puglia, ex art. 14, co. 9 D. Igs. 
150/2009;
- la D.D.G. n. 103 del 25/07/2022 con cui si è preso atto delle domande di partecipazione e si è proceduto 
a designare i componenti dell’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV) dell’ARPAL Puglia per il triennio 
Luglio 2022 - Giugno 2025, nelle persone di: dott. Giorgio Domenico, Presidente; dott.ssa Bellino Annalisa, 
componente; dott. Pisculli Michele Massimo, componente;
- la D.D.G. n. 133 del 09/06/2022, avente ad oggetto “Presa d’atto decadenza dall’incarico di componente 
dell’Organismo Indipendente di Valutazione della Performance (OIV) dell’Agenzia Regionale per le Politiche 
Attive del Lavoro - ARPAL Puglia della Dott.ssa Bellino. Designazione nuovo componente”, con cui si è proceduti 
a nominare la dott.ssa Ilaria Rizzo;
- il D.D.G. n. 161 del 28/10/2022, avente ad oggetto “Presa d’atto decadenza dall’incarico di componente 
dell’Organismo Indipendente di Valutazione della Performance (OIV) dell’Agenzia Regionale per le Politiche 
Attive del Lavoro - ARPAL Puglia del Dott. Michele Massimo Pisculli. Designazione nuovo componente”, con 
cui si è proceduti a nominare il dott. Antonio Giancola;
Preso atto che, con nota prot. n. 111581 del 25/10/2023, il dott. Giancola comunicava le proprie dimissioni 
da componente OIV Arpal Puglia per motivi personali;
Preso atto, altresì, che, con nota prot. n. 12066 del 20/11/2023, la dott.ssa Rizzo comunicava le dimissioni 
volontarie come componente OIV Arpal e con nota prot. n. 124071 del 20/11/2023 procedeva alla revoca 
delle medesime;
Dato atto che occorre procedere alla nomina del componente OIV deII’Agenzia, in conformità delle disposizioni 
legislative e regolamentari previste; 
Considerato che il Dipartimento della funzione pubblica richiama “l’attenzione delle amministrazioni 
interessate all’osservanza delle disposizioni di cui agli artt. 14 e 14 bis del D.lgs. 150 del 2009 e del D.M. 
6 agosto 2020 concernenti le procedure di nomina e rinnovi degli Organismi Indipendenti di Valutazione, 
pena nullità, precisando, altresì, che la durata dell’incarico di componente OIV è di tre anni previa procedura 
selettiva pubblica e che lo stesso principio viene applicato in caso di dimissioni di uno dei componenti, ovvero 
che l’ente è tenuto a comunicare le dimissioni e a predisporre un nuovo avviso di selezione pubblica”;
Ritenuto, per le motivazioni sopra richiamate: 
- di dover indire ed approvare l’Avviso di procedura selettiva pubblica finalizzata all’acquisizione di 
manifestazioni di interesse per la nomina di un componente dell’Organismo Indipendente di Valutazione 
della performance (OIV) di ARPAL PUGLIA costituito in forma collegiale, con decorrenza dalla data del 
provvedimento di conferimento dell’incarico fino a Luglio 2025, ossia per il periodo residuo al completamento 
del triennio. Tanto ai sensi dell’art. 8 co.3 del vigente Regolamento per il funzionamento e la disciplina delle 
attività dell’Organismo Indipendente di Valutazione della Performance (OIV) dell’Arpal Puglia (DDG n. 63 del 
15/04/2022) che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento insieme con i relativi 
allegati (Domanda di partecipazione, Dichiarazione sostitutiva di atto notorio ai sensi degli artt. 75 e 76 del 
D.P.R. n. 445/2000,  Informativa privacy).



8776                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 1-2-2024

VERIFICA AI SENSI DEL GDPR 2016/679
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto, salve le garanzie previste dalla legge n. 241/1990 in tema di accesso ai documenti 
amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto 
dal GDPR 2016/679 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale 
n.5/2006 per il trattamento dei dati.
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
dei dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.

COPERTURA FINANZIARIA
Il presente atto non comporta, allo stato attuale, implicazioni di natura finanziaria, sia di entrata che di spesa, 
e dallo stesso non deriva alcun onere immediato a carico del Bilancio dell’Agenzia.

Si attesta che:
1. il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa nazionale e comunitaria 

e che il presente schema di decreto è conforme alle risultanze istruttorie;
2. il procedimento istruttorio è stato sottoposto a verifica per la tutela dei dati personali secondo la 

normativa vigente e che è stato predisposto documento che deve essere utilizzato per la pubblicità 
legale. 

3. l’assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6bis L. 241/1990 così come introdotto dalla L. 190/2012.

Il Funzionario istruttore
 Dott.ssa Antonella Masellis
                                                                

                                      
IL DIRIGENTE DELEGATO

 in esecuzione della delibera n. 34 del Consiglio di Amministrazione Arpal Puglia

Ritenuto di dover provvedere in merito                                                           
DECRETA

per i motivi in narrativa riportati e qui espressamente richiamati per costituirne parte integrante e sostanziale:
 

• di indire ed approvare l’Avviso di procedura selettiva pubblica finalizzata all’acquisizione di manifestazioni 
di interesse per la nomina dell’Organismo Indipendente di Valutazione della performance in forma 
collegiale, con decorrenza dalla data del provvedimento di conferimento dell’incarico fino a Luglio 2025, 
ossia per il periodo residuo al completamento del triennio, ai sensi dell’art. 8 co.3 del vigente Regolamento 
per il funzionamento e la disciplina delle attività dell’Organismo Indipendente di Valutazione della 
Performance (OIV) dell’Arpal Puglia (DDG n.63 del 15/04/2022), che si allega al presente decreto sotto 
la lettera “A”, per formarne parte integrante e sostanziale;

• di approvare lo schema di “Domanda di partecipazione alla selezione comparativa per la nomina dell’OIV 
dell’ Arpal Puglia”, che si allega al presente decreto sotto la lettera “B”, per formarne parte integrante e 
sostanziale;

• di dare atto che i termini per la presentazione delle manifestazioni di interesse sono fissati alle ore 23:59 
del 20° giorno successivo alla pubblicazione dell’Avviso di cui all’oggetto sul sito istituzionale dell’Agenzia, 
nella sezione “Amministrazione Trasparente “→ Bandi di Concorso;

• di dare atto che la costituzione della Commissione esaminatrice di cui all’art. 8 dell’avviso di procedura 
selettiva ed ogni conseguente relativa disposizione, avverrà con successiva Deliberazione del Consiglio 
di Amministrazione, dopo la scadenza del termine di presentazione delle manifestazioni di interesse;



                                                                                                                                8777Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 1-2-2024                                                                                    

• di determinare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 14 del D. Lgs. 150/2009, che il compenso lordo annuo è 
pari a Euro 5.000,00 (cinquemila euro), oltre alla cassa previdenziale e/o INPS, IVA, INAIL, IRAP ed ogni 
altro onere fiscale e/o previdenziale che resta a carico del committente ed è liquidabile trimestralmente; 

• di pubblicare l’avviso di procedura selettiva pubblica finalizzata all’acquisizione di manifestazioni di 
interesse per la nomina di un componente dell’Organismo Indipendente di Valutazione della performance 
di ARPAL Puglia sul Portale della Performance del Dipartimento della Funzione Pubblica, e sul Portale del 
Reclutamento (www.inpa.gov.it);

• di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio online dell’Arpal – Puglia, nonché nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” → “ Bandi di Concorso”;

Il presente provvedimento:
è composto da n. cinque facciate, oltre a n. 2 allegati “A” e “B” ed è adottato in originale.

IL DIRIGENTE DELEGATO
dott.ssa Enrica Griesi



8778                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 1-2-2024

 

 

pag. 1 
ARPAL - AGENZIA REGIONALE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO PUGLIA 

www.arpal.regione.puglia.it  
Sede operativa: Via delle Magnolie, 6 - 70026 - Modugno (BA) 

Sede legale: Viale Luigi Corigliano, 1 - 70132 - Bari (BA)   
PEC: arpalpuglia@pec.rupar.puglia.it  

 

 

Allegato “A” al Decreto n.002 del 25/01/2024 
 
AVVISO DI PROCEDURA SELETTIVA PUBBLICA FINALIZZATA ALL'ACQUISIZIONE DI 
MANIFESTAZIONI DI INTERESSE PER LA SOSTITUZIONE DI UN COMPONENTE 
DELL'ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE DELLA PERFORMANCE (OIV) 
DELL'AGENZIA REGIONALE PER LE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO - ARPAL PUGLIA. 

 

Articolo 1 - Manifestazione di interesse.  Oggetto e durata dell’incarico. 
È indetta una procedura selettiva pubblica per l’acquisizione di manifestazioni di interesse per la nomina di un 

componente dell’Organismo Indipendente di Valutazione della Performance (OIV) di ARPAL PUGLIA, 

costituito in forma collegiale.  
Ai sensi dell'art. 7 del D.M. del 06/08/2020, la nomina dei componenti dell'Organismo Indipendente di 

Valutazione è effettuata con le modalità indicate dagli articoli 14 e 14 bis del decreto legislativo 27 ottobre 

2009, n. 150. L'incarico di componente dell’OIV, conferito in esito alla procedura di cui al presente Avviso, avrà 

decorrenza dalla data del provvedimento di conferimento dell'incarico fino a Luglio 2025, ossia per il periodo 

residuo al completamento del triennio. Tanto ai sensi dell’art. 8 co.3 del vigente Regolamento per il 

funzionamento e la disciplina delle attività dell’Organismo Indipendente di Valutazione della Performance 

(OIV) dell’Arpal Puglia (DDG n. 63 del 15/04/2022); e potrà essere rinnovato una sola volta, previa procedura 

selettiva pubblica e fermo restando l'obbligo per i componenti di procedere tempestivamente al rinnovo 

dell'iscrizione nell'Elenco nazionale dei componenti degli OIV, ai sensi dell'articolo 4, comma l, lettera c) del 

D.M. del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione del 6 agosto 2020 e smi (DM 7 agosto 

2023 pubblicato in GURI Serie generale - n. 248 del 23-10-2023). Ai sensi dell’articolo 7, comma 2, del decreto 

del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione del 6 agosto 2020 e smi, l’incarico conferito 

cessa immediatamente al venir meno dei requisiti di cui all’articolo 2 del citato decreto, ovvero in caso di 

decadenza o cancellazione o mancato rinnovo dell’iscrizione nell’Elenco nazionale.  
 

Articolo 2 - Compenso  
Il corrispettivo lordo annuo onnicomprensivo per l’esecuzione dell’incarico di cui al presente avviso è pari a 

euro 5.000,00 annui per ogni singolo componente, oltre alla cassa previdenziale e/o INPS, IVA, INAIL, IRAP 

ed ogni altro onere fiscale e/o previdenziale, che restano a carico del committente, ed è liquidabile 

trimestralmente. È previsto un rimborso spese a copertura di eventuali costi di viaggio sostenuti dai 

componenti, che verranno riconosciuti dietro presentazione di apposita documentazione comprovante 

l'effettiva spesa sostenuta, secondo la normativa vigente in materia e in base al "Regolamento per il 

trattamento di trasferta e dei rimborsi delle spese di missioni, sostenute dal personale dirigente e non 



                                                                                                                                8779Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 1-2-2024                                                                                    

 

 

pag. 2 
ARPAL - AGENZIA REGIONALE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO PUGLIA 

www.arpal.regione.puglia.it  
Sede operativa: Via delle Magnolie, 6 - 70026 - Modugno (BA) 

Sede legale: Viale Luigi Corigliano, 1 - 70132 - Bari (BA)   
PEC: arpalpuglia@pec.rupar.puglia.it  

 

dell'ARPAL Puglia", approvato con Decreto del Direttore Generale n.18 del 28/01/2022. Ciascun componente 

dell'OIV dovrà garantire, presso la sede della Direzione dell' ARPAL Puglia, almeno 12 accessi annui, anche 

nella modalità in video conferenza per un numero di accessi non superiore al 30% degli accessi minimi previsti. 

L'OIV è comunque tenuto a riunirsi ogni qualvolta lo richieda il CdA o il Direttore Generale. Ogni seduta dovrà 

concludersi con la redazione di un verbale.  
In caso di rinuncia anticipata rispetto alla durata dell’incarico o di revoca dello stesso, il compenso riconosciuto 

sarà quantificato alla luce delle attività effettivamente svolte/documentate.  
 

Articolo 3 - Requisiti per la partecipazione  
Alla procedura selettiva potranno partecipare esclusivamente i soggetti che, alla data di scadenza del termine 

per la presentazione delle candidature, risultino iscritti da almeno sei mesi all’Elenco nazionale dei componenti 

degli Organismi Indipendenti di Valutazione della Performance, istituito dall’art. 1 D.M. 06/08/2020 e smi. 

Possono partecipare alla procedura per il conferimento dell’incarico di componente dell’OIV collegiale i 

soggetti iscritti nelle fasce professionali 1, 2 e 3.  
 

Articolo 4 - Divieto di nomina  
I componenti dell'OIV non possono essere nominati, ai sensi dell’art.14, comma 8 del d.lgs. n.150 del 2009 e 

smi, tra i dipendenti dell’amministrazione interessata o tra soggetti che rivestano incarichi pubblici elettivi o 

cariche in partiti politici o in organizzazioni sindacali ovvero che abbiano rapporti continuativi di collaborazione 

o di consulenza con le predette organizzazioni, ovvero che abbiano rivestito simili incarichi o cariche o che 

abbiano avuto simili rapporti nei tre anni precedenti la designazione.  
 

Articolo 5 - Cause di inconferibilità, incompatibilità e di conflitto di interessi  
Fermi restando i divieti di nomina di cui al precedente articolo 4, non possono ricoprire l’incarico coloro che si 

trovino in una situazione di inconferibilità, incompatibilità o conflitto di interessi di cui alla Legge n. 190/2012, 

al d.lgs n. 39/2013 e alle altre norme di legge e discipline di settore.  
 

Articolo 6 - Esclusività del rapporto  
Per assumere l’incarico di OIV, i candidati devono rispettare i limiti relativi all’appartenenza a più di un OIV, 

come previsto dal D.M. 06/08/2020 e dal D.M. 07/08/2023, Modifica al decreto 6 agosto 2020, recante: 

«Istituzione e disciplina dell'elenco nazionale dei componenti degli organismi indipendenti di valutazione». 
Il rispetto dei limiti deve essere oggetto di apposita dichiarazione del/della candidato/a, ai sensi del D.P.R. 

445/2000, da rilasciarsi nella manifestazione di interesse e comunque prima della nomina. In caso di 

superamento dei limiti previsti il/la candidato/a deve impegnarsi a dimettersi da eventuali incarichi eccedenti 

prima di accettare la nomina da parte di ARPAL Puglia.  
 



8780                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 1-2-2024

 

 

pag. 3 
ARPAL - AGENZIA REGIONALE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO PUGLIA 

www.arpal.regione.puglia.it  
Sede operativa: Via delle Magnolie, 6 - 70026 - Modugno (BA) 

Sede legale: Viale Luigi Corigliano, 1 - 70132 - Bari (BA)   
PEC: arpalpuglia@pec.rupar.puglia.it  

 

Articolo 7 - Modalità di presentazione della domanda di candidatura  
La domanda di candidatura o manifestazione di interesse, redatta in carta semplice secondo lo schema 

allegato (Allegato 1), e la seguente documentazione dovranno essere sottoscritte, a pena di esclusione, sotto 

la propria responsabilità e consapevolezza delle conseguenze derivanti da dichiarazioni mendaci ai sensi 

dell'art. 76 del decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445:  
- curriculum vitae in formato europeo, debitamente sottoscritto, recante le clausole di autorizzazione al 

trattamento dei dati in esso contenuti; 
- relazione di accompagnamento al curriculum vitae dalla quale si evincano l’esperienza maturata presso 

Pubbliche Amministrazioni o aziende private, negli ambiti individuati dal D.M. 6 agosto 2020 e smi 

(misurazione e valutazione della performance organizzativa e individuale, nella pianificazione, nel controllo di 

gestione, nella programmazione finanziaria e di bilancio e nel risk-management) ed eventuali incarichi svolti 

presso OIV/NIV; 
- copia fotostatica di un documento di identità in corso di validità; 
- dichiarazione sostitutiva di certificazione ed atto di notorietà, da rendersi ai sensi del decreto del Presidente 

della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, relativa ad assenza di situazioni di cui agli artt. 4 e 5 (Allegato2); 
Termine ultimo per l’invio della domanda di partecipazione, con relativi allegati, è il 20° giorno successivo alla 

data di pubblicazione dell’avviso sul sito istituzionale dell’Agenzia, nella sezione “Amministrazione Trasparente 

“ Bandi di Concorso”, alle ore 23:59. La suddetta documentazione, in formato pdf, è da trasmettere 

esclusivamente a mezzo PEC, all’indirizzo: uo.affarigenerali.personale.arpal@pec.rupar.puglia.it.  
Nell’oggetto della PEC dovrà essere specificato “Manifestazione di interesse ai fini della nomina di un 

componente dell’Organismo indipendente di valutazione della performance presso ARPAL PUGLIA”.  
Faranno fede la data e l’ora in cui il messaggio di posta elettronica certificata è consegnato alla casella di 

destinazione, come risultante dalla relativa ricevuta.  
L’Amministrazione non si assume alcuna responsabilità nel caso di invio delle domande oltre il termine 

stabilito, per cause non imputabili all’Amministrazione stessa o a eventi di forza maggiore. Pertanto, non 

saranno considerate valide le domande di partecipazione prive dei requisiti previsti dal presente avviso come 

la mancata sottoscrizione della domanda o dei documenti allegati, il superamento della data di scadenza o 

ogni altra difformità dalle prescrizioni del presente avviso, le quali costituiranno giustificato motivo di non 

ammissibilità alla selezione.  
ARPAL Puglia si riserva la facoltà di procedere alla verifica del possesso dei requisiti richiesti dal presente 

avviso, così come dichiarati e documentati dagli interessati.  
 

Articolo 8 - Verifica dei requisiti e valutazione delle candidature. Nomina 

Ai sensi dell’art. 7, comma 3 del D.M. 6 agosto 2020 e smi “i componenti degli OIV possono essere nominati 

solo tra i soggetti iscritti nell’Elenco nazionale da almeno sei mesi”. Alla scadenza dei termini per la 

presentazione delle candidature l’Amministrazione provvederà a richiedere al Dipartimento della Funzione 



                                                                                                                                8781Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 1-2-2024                                                                                    

 

 

pag. 4 
ARPAL - AGENZIA REGIONALE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO PUGLIA 

www.arpal.regione.puglia.it  
Sede operativa: Via delle Magnolie, 6 - 70026 - Modugno (BA) 

Sede legale: Viale Luigi Corigliano, 1 - 70132 - Bari (BA)   
PEC: arpalpuglia@pec.rupar.puglia.it  

 

pubblica, la visura dei partecipanti relativa all’effettiva iscrizione nell’Elenco nazionale dei componenti degli 

Organismi Indipendenti di Valutazione ed alla relativa anzianità oltre alla verifica della fascia professionale. Le 

domande dei candidati saranno esaminate da un’apposita Commissione, nominata con provvedimento 

separato e successivo del CdA, per l’accertamento del possesso dei requisiti richiesti nel presente avviso e la 

valutazione delle relative esperienze e conoscenze. Fermo restando il rispetto dei requisiti generali, di 

competenza, esperienza e integrità, previsti dall’articolo 2 del decreto del Ministro per la semplificazione e la 

pubblica amministrazione del 6 agosto 2020 e smi per l’iscrizione al suindicato Elenco nazionale, saranno 

oggetto di valutazione le professionalità, i titoli e le esperienze, attinenti il profilo professionale da ricoprire e 

maturati in particolare nel campo della misurazione e valutazione della performance, della pianificazione, del 

controllo di gestione. I criteri di valutazione saranno determinati dalla predetta commissione, in seduta di 

insediamento. 
Al termine dei lavori la Commissione sottoporrà al CdA una rosa di candidati qualificati per la nomina. La 

procedura non riveste carattere concorsuale e non dà luogo alla formazione di alcuna graduatoria. La scelta 

dei componenti dell’OIV sarà tale da favorire il rispetto dell’equilibrio di genere. I componenti OIV sono nominati 

con apposito provvedimento del CdA. Le prestazioni di cui al presente avviso verranno rese dai soggetti 

incaricati in piena autonomia e senza vincolo di subordinazione secondo le condizioni che saranno previste 

nel contratto stipulato con ciascun soggetto incaricato. 
 

Articolo 9 - Trattamento dei dati personali 
Con riferimento al trattamento di dati personali ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 2016/679 del 

Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 (di seguito GDPR) e del D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196, 

così come modificato e integrato dal decreto legislativo 10 agosto 2018, n. 101, si forniscono le seguenti 

informazioni:  
1) Il Titolare del trattamento è ARPAL Puglia; 
2) per gli eventuali chiarimenti, è possibile rivolgersi al Responsabile della protezione dei dati, dott. Ernesto 

Barbone. Il trattamento dei dati personali forniti dai candidati è effettuato nel rispetto del Regolamento UE 

2016/679 (GDPR) e di quanto previsto dal D.lgs. 30 giugno 2003 n. 196, come modificato dal D.lgs. 10 agosto 

2018 n. 101. I dati personali saranno raccolti e trattati da personale autorizzato appartenente ad ARPAL Puglia 

per le sole finalità connesse all’espletamento della procedura di cui al presente avviso e, successivamente, 

unicamente per le finalità correlate al provvedimento di assegnazione dell’incarico ed alla gestione del 

conseguente rapporto. I dati medesimi potranno essere comunicati e/o pubblicati, esclusivamente in 

adempimento ad obblighi di legge. La presentazione della domanda da parte del candidato implica la presa 

visione dell'allegata informativa privacy (allegato C)." 
 

Articolo 10 - Responsabile del procedimento  



8782                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 1-2-2024

 

 

pag. 5 
ARPAL - AGENZIA REGIONALE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO PUGLIA 

www.arpal.regione.puglia.it  
Sede operativa: Via delle Magnolie, 6 - 70026 - Modugno (BA) 

Sede legale: Viale Luigi Corigliano, 1 - 70132 - Bari (BA)   
PEC: arpalpuglia@pec.rupar.puglia.it  

 

Il responsabile del procedimento di cui al presente avviso, ai sensi e per gli effetti di cui alla Legge 7 agosto 

1990, n. 241, è la Dott.ssa Enrica Griesi. 
 

Articolo 11 - Comunicazioni e trasparenza  
Il presente avviso ed eventuali successive comunicazioni saranno pubblicati sul Portale della performance del 

Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri e sul sito istituzionale di 

ARPAL Puglia, nella sezione “Bandi di Concorso” del portale Amministrazione Trasparente, ed altresì sul 

Portale del Reclutamento (www.inpa.gov.it), ai sensi dell’art.14 bis del D.L. 150/2009. Le comunicazioni 

individuali saranno effettuate a mezzo posta elettronica e indirizzate ai contatti forniti nella domanda di 

candidatura di cui all’art. 7. L’atto di nomina, il curriculum professionale e il compenso saranno pubblicati sul 

sito istituzionale dell’Amministrazione, ai sensi della normativa vigente.  
 

Articolo 12 - Norme finali  
ARPAL Puglia si riserva la facoltà di prorogare, sospendere, revocare o modificare in tutto o in parte il presente 

avviso per giustificati motivi.  
 
Modugno, 25 gennaio 2024  

 
Il Dirigente Delegato 

Dott.ssa Enrica Griesi 
 Enrica Griesi

25.01.2024
15:46:45
GMT+01:00



                                                                                                                                8783Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 1-2-2024                                                                                    

 

ARPAL - AGENZIA REGIONALE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO PUGLIA 
www.arpal.regione.puglia.it  

Sede operativa: Via delle Magnolie, 6 - 70026 - Modugno (BA) 
Sede legale: Viale Luigi Corigliano, 1 - 70132 - Bari (BA)   

PEC: arpalpuglia@pec.rupar.puglia.it  
 
 

 

Allegato “B” al Decreto n. 002 del 25/01/2024 

Domanda di partecipazione alla selezione comparativa per la nomina dell'Organismo 
Indipendente di Valutazione dell'Agenzia Regionale per le Politiche Attive del Lavoro 

ARPAL Puglia 

Ai sensi e per gli effetti degli art. 46 e 47 del DPR n. 445/2000, 

II/la sottoscritto/a ______________ nato/a a (prov.) il ____________ cittadino _____________ (italiano o di 
uno Stato membro dell'Unione Europea) residente i n ______ (prov.) 
via___________________________________________n.___c.a.p.______telefono _____________ 
e - mail __________________ pec_____________________codice fiscale_____________________ 

CHIEDE 

di partecipare alla selezione finalizzata alla nomina dei componenti dell'OIV dell'Agenzia Regionale per le 
Politiche Attive del Lavoro, ARPAL Puglia. A tal fine, consapevole delle sanzioni penali ed amministrative 
previste dall'art. 76 del DPR 28/12/2000, n. 445, in caso di dichiarazioni false, falsità in atti, uso o esibizione 
di atti falsi o contenenti dati non rispondenti a verità, sotto la propria responsabilità, essendo a conoscenza 
della decadenza dai benefici conseguenti all'emanazione del provvedimento basato su dichiarazione non 
veritiera (art. 75 del DPR n. 445/2000) e consapevole che l'Amministrazione procederà ai controlli previsti 
dall'art. 71 del citato DPR n. 445/2000, 
 

DICHIARA 

sotto la propria responsabilità, ai sensi degli art. 46 e 47 del DPR n. 445/2000: 

1) di essere iscritto/a, da almeno 6 mesi, nell'Elenco Nazionale OIV istituito presso la Presidenza del Consiglio 
dei Ministri - Dipartimento della Funzione Pubblica, di cui all'art. 1 del D.M. 6/8/2020, nella fascia 
professionale______________al numero di posizione a decorrere dal________________ 

2) di trovarsi in assenza delle situazioni descritte negli articoli 3 e 4 dell'Avviso di procedura selettiva pubblica 
di acquisizione di manifestazione di interesse. 

In particolare: 

a. di non essere attualmente dipendente dell'ARPAL Puglia; 

b. di non rivestire attualmente, e di non aver rivestito nei tre anni precedenti alla data di scadenza dell'avviso 
pubblico, incarichi pubblici elettivi o cariche in partiti politici o in organizzazioni sindacali; 

c. di non avere attualmente, e di non avere avuto nei tre anni precedenti alla data di scadenza dell'avviso 
pubblico, rapporti continuativi di collaborazione o di consulenza con le predette organizzazioni; 

d. di non esercitare funzioni amministrative o gestionali all'interno dell'amministrazione e di non avere legami 
di parentela o di affinità entro il quarto grado con i dirigenti della struttura amministrativa; 

3) di non trovarsi nelle condizioni di inconferibilità, incompatibilità e di conflitto di interessi di cui alla legge n. 
190/2012, al D.lgs. n. 39/2013 e alle altre norme di legge e discipline di settore; 

4) di non far parte di altri Organismi Indipendenti di Valutazione; 

Ovvero: 



8784                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 1-2-2024

 

ARPAL - AGENZIA REGIONALE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO PUGLIA 
www.arpal.regione.puglia.it  

Sede operativa: Via delle Magnolie, 6 - 70026 - Modugno (BA) 
Sede legale: Viale Luigi Corigliano, 1 - 70132 - Bari (BA)   

PEC: arpalpuglia@pec.rupar.puglia.it  
 
 

4) di essere componente dei seguenti Organismi Indipendenti di Valutazione (ai sensi dell'art. 8 del DM 6 
agosto 2020 come modificato dal DM 7 agosto 2023): 
 

 

Dichiara, altresì, di aver preso visione dell'avviso pubblico per la nomina di un Componente/Presidente dell’OIV 
dell’ARPAL. PUGLIA e di tutte le norme in esso contenute e di accettarle senza riserve, senza nulla a 
pretendere dall’ARPAL PUGLIA in caso di proroga, sospensione, revoca o modifica in tutto o in parte dello 
stesso avviso. 

II/La sottoscritto/a autorizza il trattamento dei dati personali, ai sensi della normativa vigente in materia di 
protezione dei dati personali, esclusivamente per le finalità connesse all'espletamento della procedura in 
oggetto, per l'eventuale successiva nomina, nonché per tutti gli adempimenti conseguenti. 

Allega alla domanda la seguente documentazione, da rendersi ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. n. 
445/2000, sotto la propria responsabilità e consapevolezza delle conseguenze derivanti da dichiarazioni 
mendaci ai sensi dell'art. 76 del D.P.R. n. 445/2000: 

a. curriculum vitae in formato europeo, datato e sottoscritto; 
 
b. relazione di accompagnamento al curriculum, datata e sottoscritta, dalla quale si evinca l'esperienza 
maturata presso Pubbliche Amministrazioni o Aziende private negli ambiti individuati dal D.M. 6 agosto 2020 
(misurazione e valutazione della performance organizzativa e individuale, pianificazione, controllo di gestione, 
programmazione finanziaria e bilancio, risk-management), eventuali incarichi svolti presso OIV/NIV altri 
elementi che il candidato ritenga rilevanti ai fini del conferimento dell'incarico; 
 
c. copia fotostatica del documento di riconoscimento in corso di validità; 
 
d. dichiarazione sostitutiva di certificazione ed atto notorietà, da rendersi ai sensi del decreto del 
Presidente della Repubblica 28/12/2000 n. 445, relativa ad assenza di situazioni di cui agli artt. 4 e 5. 
 
e. informativa sulla privacy,  sottoscritta per presa visione; 
 
f. elenco dei documenti e dei titoli eventualmente allegati. 
 

Luogo e data _______ 

        Firma __________ 
 



                                                                                                                                8785Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 1-2-2024                                                                                    

 

ARPAL - AGENZIA REGIONALE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO PUGLIA 
www.arpal.regione.puglia.it  

Sede operativa: Via delle Magnolie, 6 - 70026 - Modugno (BA) 
Sede legale: Viale Luigi Corigliano, 1 - 70132 - Bari (BA)   

PEC: arpalpuglia@pec.rupar.puglia.it  
 
 

 

INFORMATIVA SULLA PRIVACY 

(art. 13 del Reg. UE n. 2016/679 del 27 aprile 2016) 

 

Finalità del tratamento: I da� forni� sono trata� esclusivamente per le finalità is�tuzionali di acquisizione e 

di pubblicazione dei da� di cui all’art. 14, co. 1, 1-bis ed 1-ter del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. ed all’art. 13, co. 1 

del D.L. 24/04/2014 n. 66, conver�to con modificazioni dalla L. 23.06.2014 n. 89. Base giuridica: Il tratamento 

dei da� per la finalità di cui sopra viene effetuato – secondo le condizioni dicui all’art. 6, co. 1, let. e) del 

Regolamento (UE) 679/2016 – per adempiere un obbligo legale al quale è soggeta la Regione. Titolare del 

tratamento dei da� è l’Arpal Puglia, con sede legale in Viale Corigliano 1 - 70136 Bari e sede opera�va in Via 

delle Magnolie 6 – 70026 Modugno (BA) Responsabile della protezione dei da�: Pun� di contato – 

privacy@arpal.regione.puglia.it dpo@arpal.regione.puglia.it Modalità del tratamento: Il tratamento è 

effetuato con modalità cartacea e con l’ausilio di mezzi eletronici o comunque automa�zza� anche a fini di 

archiviazione (protocollo e conservazione documentale) da persone autorizzate e impegnate alla riservatezza. 

Il tratamento dei da� avverrà, comunque, in modo tale da garan�re la sicurezza, la protezione e la 

riservatezza dei da� medesimi. I da� raccol� non sono trasferi� all’estero, all’interno o all’esterno dell’Unione 

europea, e potranno essere comunica� ad altre amministrazioni per le verifiche di veridicità delle 

informazioni rese secondo le previsioni di cui al D.P.R. n. 445/2000. 

Periodo di conservazione: I da� forni� saranno pubblica� nella Sezione “Amministrazione Trasparente”. I da�, 

le informazioni e i documen� oggeto di pubblicazione obbligatoria, ai sensi dell’art. 8 co. 3 del D.Lgs. 33/2013, 

sono pubblica� per un periodo di 5 anni, decorren� dal 1 gennaio dell’anno successivo a quello da cui decorre 

l’obbligo di pubblicazione, e comunque fino a che gli a� pubblica� producono i loro effe�, fa� salvi i diversi 

termini previs� dalla norma�va in materia di tratamento dei da� personali e quanto previsto dagli art. 14 

co. 2 e 15 co. 4. Decorsi de� termini, i rela�vi da� e documen� sono accessibili ai sensi dell’art. 5 del 

D.Lgs.33/2013. Diri� degli interessa�: Gli interessa� hanno il dirito di otenere dall’Arpal Puglia l’accesso ai 

propri da� personali e la re�fica o la cancellazione degli stessi o la limitazione del tratamento che li riguarda 

o di opporsi al tratamento (art. 15 e ss. del GDPR).  

L'apposita istanza all’Agenzia è presentata al punto di contato del Responsabile della protezione dei da� 

innanzi indicato. Gli interessa� hanno altresì dirito alla comunicazione della violazione ai sensi dell’art. 34 del 

medesimo GDPR. Dirito di reclamo: Gli interessa� che ritengono che il presente tratamento dei da�  

 



8786                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 1-2-2024

 

ARPAL - AGENZIA REGIONALE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO PUGLIA 
www.arpal.regione.puglia.it  

Sede operativa: Via delle Magnolie, 6 - 70026 - Modugno (BA) 
Sede legale: Viale Luigi Corigliano, 1 - 70132 - Bari (BA)   

PEC: arpalpuglia@pec.rupar.puglia.it  
 
 

 

personali avvenga in violazione di quanto previsto dal GDPR hanno il dirito di proporre reclamo al Garante 

per la Protezione dei da� personali come previsto dall’art. 77  del Regolamento stesso, o di adire le opportune 

sedi giudiziarie ai sensi dell’art. 79 del medesimo Regolamento. 

Luogo e data                                                                                                                                        Il Dichiarante 

 

 


